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Z USNESENÍ 
z 18. zasedání městského zastupitel-
stva ve Vysokém nad Jizerou konané-
ho dne 6. 8. 2012 
ZM 
rozhodlo řešit problematiku navýšení 
daně z nemovitostí prostřednictvím 
zvýšení místního koeficientu, na příš-
tím zasedání ZM s tím, že na příští 
zasedání bude předložena analýza 
úsporných opatření. Zajistí starosta, 
KV, FV 
 - odprodat z majetku města Vysoké 
nad Jizerou panu Radku Jonovi poze-
mek p. č. 610/16 v k. ú. Sklenařice za 
cenu 25 Kč/m2 
 - nevydat fi. Zulko s. r. o. souhlas s 
výstavbou zařízení na výrobu elektři-
ny na pozemku p. č. 1745/3 v k. ú. 
Vysoké nad Jizerou 
 - nezveřejňovat záměr města o pro-
nájmu pozemku p. č. 1282/12 v k. ú. 
Vysoké nad Jizerou 
 - odsouhlasilo změnu katastrálních 
hranic mezi městem Vysoké nad Jize-
rou a obcí Paseky nad Jizerou ve 
smyslu předloženého návrhu 
 - projednalo petici občanů Tříče a 
rozhodlo žádosti petentů nevyhovět a 
rozhodlo realizovat v roce 2012 opra-
vu pozemní komunikace v úseku Fučí-
kovi - Škodovi ve Tříči za maximální 
cenu 700 000 Kč vč. DPH. Za realiza-
ci odpovídá: Matura, Štěpánek, Bar-
toš. Na petici bude v duchu tohoto 
usnesení odpovězeno. 
 - pověřuje tajemníka MěÚ vypraco-
váním plánu oprav městských komu-
nikací v termínu do konce roku 2012 
a pana starostu zajištěním výběrového 

ZPRÁVY Z MĚSTA řízení na odborné a organizační zajiš-
tění zadávacího řízení pro veřejnou 
zakázku „Vysoké nad Jizerou - splaš-
ková kanalizace a ČOV“ 
 - bere na vědomí rozbor hospodaření 
ÚCHR a PCH ve Vysokém nad Jize-
rou za I. pololetí roku 2012 
 a zprávu FV o úsporných opatřeních 
 - rozhodlo povolit fi. Snowhill s. r. o. 
instalaci informační tabule v prostoru 
náměstí ve Vysokém nad Jizerou 
 - odsouhlasilo navržený způsob pro-
deje svozových známek a pytlů fi. 
SKS Jablonec nad Nisou (61 Kč) 
a rozpočtovou změnu č. 1/2012 v 
předloženém znění 

(Mgr. Lucie Strnádková,  
Jindřich Matura) 

▬ 
K novému územnímu plánu  
města Vysoké nad Jizerou 
ZM odsouhlasilo na svém zasedání 
dne 30. 7. 2012 pod č. usnesení 276/
Z/18/2012 jako konečné datum pro 
podání žádosti o změnu využití po-
zemku v rámci tvorby nové ÚPD měs-
ta 31. 12. 2012. Po tomto termínu ne-
bude možné již brát zřetel na opoždě-
né požadavky. 

J. Bartoš 
▬ 

19. zasedání ZM 17. září 
Nebylo přikročeno k navýšení daně 
z nemovitosti (koeficient 2) na rok 
2013. 
Ve Tříči proběhla rekonstrukce komu-
nikace a náměstíčka od Fučíkových ke 
Škodovým a ke kontejneru u bývalé 
hasičské zbrojnice. 
Bylo rozhodnuto zachovat poslední 
světlo veřejného osvětlení v prostoru 
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garáží u Vysocké boudy.  
Výběrem nejvhodnější nabídky na 
odborné zajištění zadávacího řízení 
pro zadání veřejné zakázky Vysoké – 
splašková kanalizace a ČOV byla po-
věřena komise (Strnádková, Zelinko-
vá, Nechanický). 
Předložením cenových nabídek na 
vyhotovení orientačně informativní 
mapy města byli pověřeni Ing. Štěpá-
nek a Ing. Bartoš. 
Bude vyhověno žádosti firmy LU-
MASTAV. V roce 2012 bude poskyt-
nut příspěvek města max. 33 360 Kč 
na rekonstrukci pozemní komunikace 
na pozemku p. č. 1345 v k. ú. Stará 
Ves v rozsahu 120 bm. 

▬▬  
Oprava – v minulém čísle na straně 
3 vypadla desetinná čárka – úvěr je 
samozřejmě16,293 miliónů, naštěstí 
ne 16 293 mil.  

○○○  
Zkušební provoz staroveské čis-
tičky byl spuštěn. 

▬ 
Hromady větví v parku by se koneč-
ně měly v co nejkratším termínu od-
vézt na štěpkování, které bude zajišťo-
vat firma provádějící rekonstrukci par-
ku. Kdyby nebylo těchto skládek vět-
ví, je potěšitelné konstatovat, že měst-
ský park je v poslední době mnohem 
čistší. 
Jednání zabývající se problémem 
s prováděním rekonstrukce parku pro-
běhlo 20. září na MěÚ. 

▬ 
Dne 9. října proběhne svoz nebez-
pečného odpadu – v 15.00 ve Skle-
nařicích u aut. zastávky u školy 
(střední) - OTOČ, v 15.20 ve Vyso-

kém ve dvoře u hasičské zbrojnice, 
v 15.50 ve Tříči u kontejneru - 
OTOČ, v 16.10 ve Staré Vsi u kon-
tejneru VO a v 16.30 v Helkovicích 
u býv. hasič. zbrojnice. 
Je zde zakázáno odkládat odpady před 
příjezdem nebo po odjezdu mobilní 
sběrny! 
Léky, chemikálie (vše řádně označe-
né!), zbytky barev, televizory, lednič-
ky, zářivky, akumulátory, motorové 
oleje (v uzavřených nádobách), olejo-
vé materiály.  
Občané před předáním odpadu předlo-
ží občanský průkaz. 

▬ 
Přerušení dodávky elektřiny 
Areál Šachty a od kostela k pumpě a 
hřbitovu od 7 do 15 hodin 8. října, 
celá Tříč a Vysoké od kostela 
k Šachtám a Staré Vsi bude bez prou-
du 9. října rovněž od 7 do 15 hodin. 

Kontejner na hrubý odpad je umístěný u 
kravína proti pumpě pohonných hmot 

▬ 
Výsledek šetření podnětu 
Úřad pro ochranu hospodářské soutě-
že, který přezkoumává postupy zada-
vatelů při zadávání veřejných zakázek, 
obdržel podnět policie ČR týkající se 
postupu zadavatele – Města Vysoké 

foto mlj 



 

k efektivnějšímu plánování zvele-
bování vašeho města. Příjmy se 
stanou předvídatelnými a rozvoj 
obce už nebude záviset jen na roz-
hodnutí anonymních ministerských 
úředníků o přidělení dotace. Naklá-
dání s vlastními prostředky je mi-
mochodem o mnoho efektivnější 
než s prostředky dotačními. Přemě-
na dotací v zákonné příjmy rovněž 
povede ke snížení prostoru pro ko-
rupci, která se s dotacemi často 
spojuje. V neposlední řadě zvýšení 
rozpočtů poskytne obcím více poli-
tické svobody – nikdo už si nebude 
nikoho zavazovat přidělováním 
dotací, které podmíní politickou 
poslušností nebo příslušností. Ten-
to zákon proto považuji také za 
jeden z nejúčinnějších protikorupč-
ních kroků. 
Na reformě v její současné podobě 
tedy vydělá naprostá většina obcí a 
měst – a také stát. Ve Vysokém 
nad Jizerou by reforma dle odhadu 
Ministerstva financí do rozpočtu 
přinesla již příští rok přibližně o 
3 090 000 Kč více než letos. K to-
mu chybí už jen málo – v polovině 
července totiž návrh reformy RUD 
definitivně schválila Poslanecká 
sněmovna a nyní se čeká na roz-
hodnutí Senátu. Věřím, že členové 
horní komory oprávněné volání 
obcí vyslyší a navýšení jejich roz-
počtů vyjádří podporu.  

Mgr. Jan Farský 
starosta Semil 

poslanec Parlamentu ČR 
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nad Jizerou zastoupeného Jindřichem 
Maturou, starostou – při zadávání ve-
řejné zakázky „Vysoké nad Jizerou – 
Splašková kanalizace a ČOV“ zadáva-
né v užším řízení, jehož oznámení by-
lo v informačním systému o veřejných 
zakázkách uveřejněno dne 11. 3. 2011. 
Zadání předmětné zakázky bylo uve-
řejněno v systému o veřejných zakáz-
kách 1. 8. 2011. 
Úřad k předmětné věci sděluje, že po 
provedeném šetření obsahu podnětu 
ve spojitosti s příslušnými podklady 
týkajícími se uvedené veřejné zakázky 
neshledal důvody pro zahájení správ-
ního řízení z moci úřední, což však do 
budoucna nevylučuje možnost násled-
ného přezkoumání postupu zadavatele, 
vyjdou-li najevo nové skutečnosti. 
Na základě žádosti Policie ČR ze dne 
7. 3. 2012 o vydání originálů doku-
mentace k předmětné veřejné zakázce 
byla uvedená dokumentace dne 11. 4. 
2012 předána Policii ČR. 

▬▬  
Zásadní změna ve financování 
obcí a měst na dosah 
Poslanecké sněmovně byla loni na 
podzim předložena novela zákona 
o rozpočtovém určení daní (RUD), 
která by výrazným způsobem posí-
lila obecní rozpočty. Předloha vy-
šla z dílny poslanců TOP 09 a Sta-
rostů a nezávislých. Od té doby 
uběhlo více než půl roku, během 
něhož na politické scéně došlo 
k řadě zásadních změn. Potěšující 
je, že toto politické zemětřesení 
návrh reformy RUD přestál. 
Jaké jsou jeho hlavní přínosy? 
Zvýšení rozpočtů obcí povede 
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Účastníci srazu veteránů Škodovek, ně-
kteří v dobovém oblečení, měli zastávku 
ve Vysokém 8. září. 

▬▬  
Kramářova vila hostila kandidáty 
na hejtmana 
Ve středu 12. září 2012 se ve vysocké 
Kramářově vile sešli kandidáti na 
hejtmana. Kandidáty a hosty přivítal 

jak moderátor akce, Tomáš Hájek, tak 
starosta Vysokého nad Jizerou, Jin-
dřich Matura. Schůzku pořádalo Sdru-
žení místních samospráv České repub-
liky, které je druhou největší organiza-
cí sdružující města a obce ČR. Na akci 
byly představeny úspěchy ve vyjedná-
vání Sdružení místních samospráv ČR 
a vlády. Představím Vám je ve zkrat-
ce: problematika přerozdělování daní, 
nové financování mateřských a zá-
kladních škol, problematika reformy 
školství, změny v národních dotačních 
programech, jednání o udržení pobo-
ček České pošty v malých obcích re-

publiky, zmíněny byly 
změny (plánované rušení) 
matričních a stavebních 
úřadů na pověřených úřa-
dech, nový systém ope-
račních programů.  
Každý z deseti zúčastně-
ných kandidátů měl tři 

minuty na to, aby představil sebe a 
program, se kterým do krajských vo-
leb jde. Poté měli prostor starostové a 
hosté, mohli se ptát kandidátů na jed-
notlivá programová témata. Dlouze se 
řešil problém stavu silnic, jejich letní a 
zimní údržba, školství (optimalizování 
středního školství, výsledky středních 
škol), dotační tituly kraje, zrušení fon-

du G99, hospodaření 
kraje. 
Dvouhodinové setkání 
hodnotím jako přínosné. 
Škoda je, že veřejnost 
(nejen vysocká) o debatu 
neměla zájem. Věřme, 
že všechny problémy 
kraje, tak jak zazněly, 
budou v následujících 

letech řešeny, a to bez ohledu na to, 
který z kandidátů uspěje!  

Mgr. Blanka Kučerová 
▬▬  

Volby do krajských zastupitel-
stev a Senátu Parlamentu ČR 
Volby se uskuteční 12. října v pátek 
od 14 do 22 hodin a 13. října 2012 
v sobotu od 8 do 14 hodin. 2. kolo do 
senátu může být poté za týden. 
Pro občany přihlášené ve Vysokém je 
určeno 5 okrsků –  
Vysoké nad Jizerou a Helkovice na 
Městském úřadě ve Vysokém 
Sklenařice ve staré škole 

foto mlj 
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v neposlední řadě i ty, kteří v honbě za 
ziskem z prodeje nepotřebných „krá-
mů“ programově ničí klasické hodno-
ty v kultuře, sportu i ve školství, aby 
nové generace, vyrostlé v nevkusu, 
bez následováníhodných vzorů a ve 
zvrácené hierarchii hodnot, se staly 
snadnou obětí jejich reklamních triků. 
Politici coby loutky v jejich rukou jim 
v tom jsou ochotně nápomocni. Jejich 
aroganci v podobě tolerance teroru 
exekutorů, praktické beztrestnosti po-

uličních i ministerských 
gaunerů, zato však posti-
hování sebeobrany sluš-
ných lidí, cítíme každo-
denně. 
Dal jsem si tu práci a ten-
to bludný politický kruh 
jsem obešel. Dva roky 
jsem sbíral mezi přáteli, 
na sportovních akcích i 
vlastních jazzových pro-
dukcích podpisy pod peti-
ci umožňující mi dostat 
se do Senátu – posledního 

ostrůvku, kde je to ještě možné – bez 
partajních a finančních loutkotahačů. 
Jednou se nás potomci zeptají, co jsme 
proti tomu dnešnímu marasmu udělali. 
Já dělám tento romantický pokus. Vy  
můžete vsadit na mou kartu. Prohrát 
už nemáte co. 

RNDr. Josef Hausmann, CSc.,  
současný občan Vysokého nad Jizerou 
 
 
Vážení občané Vysokého nad  
Jizerou, vážení čtenáři Větrníku.  
V minulém vydání městského zpravo-
daje, červenec – srpen 2012, byly pub-
likovány články, které se nějakým 

Stará Ves ve skladu ZD Horal 
Horní Tříč v apartmánech Stará škola 
V případě ztráty volebních lístků je 
obdržíte ve volebních místnostech.  

▬▬  
Josef Hausmann – jediný senátní 
kandidát bez stranických a fi-
nančních loutkotahačů. 
Vážení čtenáři, 
chtěl bych získat vaši podporu pro 
svůj ojedinělý pokus uspět v senátních 
volbách za okrsek 35 bez stranické 
nominace a bez diktátu 
finančních zájmových 
skupin. Jsem toho názoru, 
že zájmy partají se ostře 
odlišují od zájmu běžné-
ho člověka. Jako se vy-
plácí vlkům lovit ve 
smečkách, vyplácí se lu-
pičům, kteří jdou s do-
bou, sdružovat se do 
stran, kde jsou prakticky 
nepostižitelní. Lidem ne-
zbývá, než bezzubě nadá-
vat po hospodách a lámat 
hůl nad volbami, na kterých se na kan-
didátkách podbízí deklarovaní nebo 
skrytí členové těchto stran. Ti budou 
na další období zárukou, že politický 
jánabráchismus nejrůznějších koalic a 
opozičních smluv potrvá i nadále.  
Brblání po hospodách a na facebooku 
však nikam nevede. Proto se pokou-
ším dostat se do senátu opravdu nezá-
vislou cestou, abych mohl pojmenovat 
podvody a hnát k zodpovědnosti tune-
láře všeho druhu, parazity na nejrůz-
nějších sociálních a „reformních“ pro-
jektech, královsky placené zastánce 
pochybných hnutí, odpůrce státnosti 
podporující nestátotvorné menšiny a 
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způsobem týkaly problematiky měst-
ských financí, v souvislosti s inves-
tiční akcí města „Vysoké nad Jizerou - 
splašková kanalizace a ČOV“. 
Uvedeno bylo skutečně mnohé. Nelze 
nereagovat.  
V článku Mgr. Blanky Kučerové – 
Číčové, „Další diskuse k financování 
města“, je „vysocký komunál“ proma-
sírován skutečně velmi zeširoka. Řada 
sdělení, myšlenek, námětů, výzev a 
rad. Jako by bylo všemu rozuměno, 
jako by bylo vše věděno. Potřeba něco 
sdělit byla skutečně silná. Poněkud se 
v tom „vlnobití“ ztrácím. Vůbec netu-
ším, kdo, komu a proč vlastně radí.  
Předpokládám, že reakce budou ade-
kvátní, že se ozve také někdo z vyvo-
lených. Z důvodu rozsahu městského 
zpravodaje si dovolím okomentovat 
pouze ty největší „perly“. 
Pro lepší orientaci čtenářů zdůrazňuji 
myšlenky Mgr. Kučerové velkými pís-
meny. Na můj skromný komentář stačí 
písmena malá. Úsudek je věcí každého 
z Vás.  
VŠE ZAČÍNÁ NA RADNICI, ALE 
TAKÉ HNED POD NÍ! 
Nějakou formu demokracie máme. 
Každý si ji vykládá sice po svém, ale 
souhlas. Již nemusíme volit z jednotné 
kandidátky Národní fronty a za plentu 
musíme dokonce povinně. Ano, každý 
volič může svobodně zvolit toho, koho 
chce mít v zastupitelstvu. Zde však 
vůle voličů končí. Volba starosty je za 
současné legislativy zcela mimo přímý 
vliv voličů. Rozhoduje pouze většina 
ze zvolených zastupitelů a to je úplně 
jiná káva. Škoda jen, že se veřejnost 
nedozví pravdu o všech těch jednáních 
o tom „kšeftování“. Kdo s kým, proti 

komu, proč tak a ne onak, co za co. Na 
čem kdo pohořel. To by bylo divení. 
Síla osudu je skutečně někdy silnější 
než všechna zbožná přání. 
NAVYŠOVÁNÍ POPLATKŮ 
Nevím, kde paní magistra zaslechla, 
že se budou navyšovat nějaké poplat-
ky, že dojde k plánovaným zvedáním 
vodného, stočného. Jaký poplatek za 
odpad se má zvyšovat?  
Snad se dočkáme odpovědí. 
Doposud nikdo z kompetentních orgá-
nů oficiálně nenavrhl žádné navýšení 
jakéhokoliv poplatku. Navýšení vod-
ného a stočného také není v součas-
nosti v  aktuálním řešení. Pokud ně-
kdo něco plánuje, nechť se k tomu 
přizná. Pochopitelně nemůžu vyloučit 
nějakou aktivitu, vzniklou z tolik oblí-
bených separátních jednání, zcela mi-
mo vliv radnice.  
PRODEJ MĚSTSKÝCH LESŮ A 
POZEMKŮ ZA SMĚŠNÉ CENY  
Lesů z majetku města bylo odprodáno 
celkově 5013 m2 (5 pozemků) tj. 0,80 
% z celkové 
výměry 
městských 
lesů. Ceny 
byly různé. 
Vždy však 
podléhaly odsouhlasení zastupitelskou 
většinou. Cca 1/3 odprodané výměry 
městských lesů zakoupila TJ Vysoké 
nad Jizerou pro potřeby rozvoje spor-
tovních aktivit v lokalitě LV Šachty. 
Zástupci TJ zasedající v zastupitelstvu 
města se sice snažili cenu snížit, ale 
neuspěli. Cena byla tržní a nebyla 
směšná. Poslední odprodej městského 
lesa v Helkovicích byl realizován na 
návrh paní místostarostky, po odbor-

 IŘ 
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výrazně pociťuje a musí se se všemi 
dopady vyrovnat. Není to jednoduché 
a stojí to nemalé peníze. 
ROZPOČTOVÉ ZMĚNY, HOSPO-
DAŘENÍ MĚSTA 
Pisatelka sděluje veřejnosti, že se ve 
Vysokém nad Jizerou o rozpočtových 
změnách moc nejedná, že se dokonce 
do nedávna nemuselo předkládat hos-
podaření města zastupitelům!!!!! 
Tak tohle je skutečně „perlová rekla-
ma“ pro naše město. 
Mohl bych vypsat všechna čísla usne-
sení, která se týkají rozpočtových 
změn, ale deklaroval jsem stručnost. 
Pravdou je, že v minulosti byly někte-
ré rozpočtové změny odsouhlaseny až 
po realizaci akce, která nebyla kryta 
odsouhlaseným rozpočtem. To je fakt, 
který byl městu vytknut kontrolními 
orgány KÚ Libereckého kraje.  
Jak však můžete, paní magistro, tvrdit, 
že se nemuselo zastupitelům předklá-
dat hospodaření města? Říkají vám 
něco pojmy jako rozpočet města, zápis 
z kontroly hospodaření, závěrečný 
účet města, finanční výbor, kontrolní 
výbor, výkaz Fin apod.  To skutečně 
všichni minulí zastupitelé, po celá lé-
ta, dohlíželi na chod města, aniž by 
nevěděli základní informace o stavu 
městské pokladny? To si myslíte, že 
členové minulých Finančních a Kont-
rolních výborů pobíraly odměny za 
nic a ti současní najednou zdarma od-
vádějí skutečně neskutečné množství 
práce? Snad se proboha ještě někdo 
ohradí. Na základě čeho tedy rozhodo-
vali „staří mazáci“, kteří jsou součástí 
současného nejvyššího orgánu města? 
Předešlí zastupitelé, členové výboru 
nebo lidé v tuplovaných funkcích. 

ném posouzení a doporučení ceny od-
borným lesním hospodářem panem B. 
Čechem. 
Cenové relace odprodávaných pozem-
ků jsou vždy věcí zastupitelů města, 
jejich zásad a principů. Veřejně pří-
stupné zápisy z jednání nejvyššího or-
gánu města poskytují každému zájem-
ci opravdu dostatečný prostor pro ori-
entaci. Nemyslím si, že je to tak vese-
lé čtení. 
MĚŘENÍ STEJNÝM METREM 
V horkých dnech, pokud město vyhlá-
sí regulační opatření spotřeby pitné 
vody, neplatí skutečně žádná výjimka. 
Na radnici by si nikdo nedovolil něko-
ho preferovat. Neřku-li nějakého cha-
lupáře. 
Poznámku, aby „chalupářské vodomě-
ry“ měly stejnou výši za vodné i stoč-
né považuji za tak zmatečnou formu-
laci, že ji nebudu raději ani komento-
vat. Buď je spotřeba vody měřena vo-
doměrem, nebo je spotřeba vody sta-
novena paušálem. Neplatí vždy, že je 
paušál pro město nevýhodný. Mnozí 
by mohli vyprávět, ale zcela jistě vy-
právět nebudou. 
REKREAČNÍ POPLATKY 
Ve Vysokém nad Jizerou je cca 800 
rekreačních lůžek. Sazba rekreačního 
poplatku činí 15 Kč/osobu a den. Saz-
ba z ubytovací kapacity 3 Kč z obsa-
zeného lůžka/den. V roce 2011 vybrá-
no 193 749 Kč poplatek rekreační, 
59 499 Kč poplatek z ubytovací kapa-
city. Nechtěli by ubytovatelé platit 
méně a správce poplatku inkasovat 
více? Je skutečně všechno v pořádku? 
Nemohu souhlasit s tvrzením, že se 
naše město tváří, že turistický ruch u 
nás není. Město se netváří. Město to 



 

no, po delším boji, převzít ČOV Tříč, 
která byla již v té době technicky za 
zenitem. Kapacitně zcela naplněna.  
Doposud platí usnesení ZM, které za-
kazuje další připojování objektů na 
tuto čističku. Snad poslední výjimku 
dostal DS Krakonoš a tak mohla zmi-
zet ta odporná díra na splašky na far-
ské louce. Plánovala se nová výstavba 
firmy Tsjecho Invest u LV Větrov. 
Devět objektů vysokých jako okraj 
střechy vysocké školy!! Začalo se sta-
vět na Polopruti. Chystal se odprodej 
městských pozemků v  areálu bývalé 
lesní školky. Vystaveny byly studie 
„škatulí“ pro cca 300 lidí. Nakonec 
byly městské pozemky odprodány fi. 
Šachty SKI realitní s. r. o a začala pří-
prava na výstavbu 24 roubenek. 
Všechny tyto skutečnosti vytvořily 
zcela nové zadání pro koncepci řešení 
VAK problematiky ve Vysokém nad 
Jizerou. Město mohlo všechny problé-
my s vodou a kanalizací vyřešit jedno-
duše. Předat VAK sítě do správy Vo-
dohospodářskému sdružení v Turnově, 
ať se starají. Lidé by nyní platili za 
vodné a stočné 81,32 Kč místo 49 Kč 
za jeden kubík a ještě by se mohli těšit 
na každoroční zdražení o 8 – 10 % . 
Všichni zastupitelé rozhodli podržet 
osud vysockých VAK sítí ve vlast-
ních, tzn. „městských“ rukách. Doba 
však vyžadovala neodkladná řešení. 
Nebylo na co čekat. Bylo odsouhlase-
no zadání TES (technickoekonomické 
studie). Firmy VIS Hradec Králové a 
Athos – co, s. r. o Praha předložily své 
návrhy na řešení. Vize přečerpávání 
splaškové vody ze severní části města 
na ČOV Stará Ves byla odmítnuta. 
Staroveský potok by nezředil vodu 

ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
Tato problematika je pro mnohé bez-
pochyby vděčné téma. Pokud zastupi-
telé rozhodnou o redukci, nebude zby-
tí. Osobně se s tím vyrovnám, ale vůči  
všem kolegům, zaměstnancům města, 
bych to považoval za velmi špatný 
krok. Platy se nenavyšovaly již cca 4 
roky. Počet zaměstnanců města byl 
snížen. Práce neubylo. Zastupitelnost 
je na vysoké úrovni. Náš úřad nemá 
žádné investiční oddělení, žádné kul-
turně propagační oddělení, žádný se-
kretariát, žádné houfy úřednic v účtár-
ně. Naše město nemá žádné oddělené 
a samostatně řízené Technické služby. 
Pokud snad myslela pisatelka i vyplá-
cení mimořádných odměn, dovoluji si 
odkázat na předsedkyni FV paní ing. 
Škodovou, která v této záležitosti pro-
vedla kontrolní šetření. Nechť se sama 
vyjádří a sdělí pravdu. 
DLUH ZA KANALIZACI (TZV. 
ČOV) 
To, co sděluje paní magistra veřejnosti 
k této problematice, mě skutečně o-
hromilo. Pisatelka nechápe, kdo dal 
podnět a kdo schválil vybudování ka-
nalizace a ČOVky.  
To je skutečně probuzení. Nápad se 
zrodil před více jak 6 lety. Ne jako 
rozmar nějakého úředníka, ale jako 
zcela nezbytná nutnost pro město. 
Koncipoval se materiál PRVKUK ve 
kterém bylo mj. počítáno s tím, že se 
současná ČOV Tříč (Orea) využije 
v budoucnu jako  nádoba na přečerpá-
vání splaškové vody na ČOV Stará 
Ves. Byla zrušena ČOV ÚCHR a 
PCH. Změnily se nátokové poměry na 
ČOV Stará Ves. Město bylo přinuce-
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tice. Dá se říci, že všechna ta nejdůle-
žitější. Vzetí úvěru ve výši 30 mil. Kč, 
vzetí půjčky 7,5 mil. od SFŽP, odsou-
hlasení vysoutěžené firmy, odsouhla-
sení vysoutěžené ceny apod. Hlasová-
ní jednoznačné. Nikdo z přítomných 
proti. Řada zastupitelů pracovala ve 
všech možných komisích potřebných 
pro výběrové řízení. 
Začalo se stavět a opět relativní klí-
dek, až do doby, kdy nastaly problémy 
s údajně netransparentním výběrovým 
řízením. Stavba se zastavila. Bylo roz-
hodnuto dodělat hlavně rekonstrukci 
ČOV Stará Ves. Celá akce se musela 
„přeúvěrovat“. Současný odsouhlase-
ný úvěr má hodnotu 16,3 mil. Kč a 
čeká se na rozhodnutí kompetentních 
orgánů. 
Přichází pochybnosti, náznaky paniky, 
hledání viníků, psaní článků, matení 
veřejnosti. Vytrácí se víra v dobrou a 
potřebnou věc. 
Jsou pokládány ty nejbizarnější otáz-
ky.  Například proč se město nenapoji-
lo na ČOV v Jablonci nad Jizerou? 
Funguje již přečerpávání z ČOV Tříč 
na ČOV Stará Ves? Šest let od roz-
hodnutí nerealizovat „přečerpávačku“, 
čtyři roky po zadání projektové doku-
mentace na novou ČOV Tříč, 10 měsí-
ců potom, co byly založeny první zá-
klady opěrné zdi nové ČOV Tříč. 
To není legrace, to je smutná skuteč-
nost, paní magistro. 
Problematika řešení VAK sítí ve Vy-
sokém nad Jizerou  zasáhla doposud   
tři volební období.  Skoro 7 let práce. 
Rozhodovalo 19 občanů Vysokého 
nad Jizerou v zastupitelských funk-
cích. Byla přijata celá řada usnesení. 
Vše stálo a ještě  bude stát nemalé 

z ČOV Stará Ves na určené paramet-
ry. Potřeba druhého resipientu byla 
nezbytná a tím byl daný základ kon-
cepce dvou ČOV. 
Na 30. zasedání ZM 27. 9. 2006 bylo 
rozhodnuto. Změna PRVKUKu. Nová 
ČOV Tříč místo „přečerpávačky“. 
Započala těsnější spolupráce s fi. 
ATHOS – co s. r. o.. 25. 3. 2008 bylo 
odsouhlaseno zadání projektové doku-
mentace. Objevily se dotační tituly. 
Byly vypsány první výzvy k podání 
žádostí o dotaci. Hodiny a hodiny jed-
nání. Spousta psaní a telefonátů. Zá-
jem veřejnosti téměř nulový. Opět 
řada jednání. Dramatické podání žá-
dosti o dotaci. Dlouhé čekání na vý-
sledek. V  květnu 2010 oznámení o 
přidělení dotace cca 67 mil. Kč na 
akci v hodnotě přesahující 100 mil. 
Kč. V těchto číslech se naše město 
nikdy nepohybovalo a již nikdy pohy-
bovat nebude. 
Kupodivu žádná velká radost. Ani 
náznak ocenění nebo alespoň poděko-
vání. Překvapení, údiv. Blížily se vol-
by a všude to vřelo. Taková megado-
tace, to byly skutečně vysoké trumfy. 
Každý by je chtěl mít nejraději ve 
svém  rukávu. 
Zájem o akci se zvýšil.  Dokonce se 
jeden aktivní kandidát přišel zeptat, 
kudy to vlastně povede. Dva roky po 
vydání územního rozhodnutí. 
Další řada jednání. Liberecký kraj ne-
má peníze a městu neposkytne kalku-
lovaný podíl na akci. V té době je již 
jasné, že město bude muset sehnat ze 
svého cca 30 mil. Kč. 25. 11. 2010 
získalo město stavební povolení. Sou-
časné zastupitelstvo se ujalo vlády. 
Přijalo řadu usnesení k této problema-



 

nebo nějakou půdičku s cimérkou. 
Pak je třeba započítat i plochu dalšího 
nadzemního podlaží a daň je potom 
cca o 38% vyšší.  
Patetické prohlášení v samém závěru 
cit.: „Věřte nám, že budeme dělat vše-
chno pro to, aby městský úřad zachá-
zel s vašimi prostředky účelně a hos-
podárně“, stojí skutečně za zazname-
nání.  
V žádném případě bych si nedovolil 
paní místostarostku, právničku města, 
poučovat. Dovolím si pouze čtenáře 
seznámit s částí znění paragrafu 109, 
odstavec 1, zákona o obcích. 
Cit.: „Obecní úřad tvoří starosta, mís-
tostarosta (místostarostové), tajemník 
obecního úřadu, je-li tato funkce zříze-
na, a zaměstnanci obce zařazení do 
obecního úřadu.“ 
Tak teď vůbec nevím, co tím pisatelka 
chtěla vlastně veřejnosti sdělit. Prav-
děpodobně to, že bude dělat všechno 
pro to, aby zacházela s obecním erá-
rem účelně a hospodárně. Jsem tím 
potěšen a také věřím. 
Plně s vámi paní magistro souhlasím a 
spolu se mnou i všichni ostatní kole-
gové z městského úřadu. 

Ing. Pavel Štěpánek 
tajemník MěÚ 

▬  
Hodiny na základní škole (po letech, 
kdy ukazovaly stále tři čtvrtě na 
jednu), opět jdou! Zařídil pan staros-
ta.  

▬  
V době prohibice tvrdého alkoholu 
a krádeží se objevil ve Vysokém leták 
na sobotu 22. 9. reklamující výkup 
autobaterií, ale také např. měděných 

drátů a bronzu. Korunu tomu 

peníze. Město a jeho občané to pocho-
pitelně pocítí.  Vždy je něco za něco. 
Pokud snad nyní náhodou  někdo ob-
jevil nějakou jinou  variantu řešení, 
tak  se nebojte a běžte jim to říct. 
Máte na to právo! 
 
V článku Mgr. Bc. Jana Bartoničky 
„O novém úvěru“ nevidím příliš důvo-
dů ke komentáři. Fakta jsou fakta. 
Částka 16 293 000 Kč není pro Vyso-
ké nad Jizerou malá. Souhlasím, že 
pro obecní pokladnu půjde o zátěž, ale 
zátěž řešitelnou. Jinak bych si nedove-
dl představit, že Česká spořitelna a.s. 
odsouhlasila původní úvěr pro naše 
město na akci „Vysoké nad Jizerou – 
splašková kanalizace a ČOV“ ve výši 
30 mil. Kč. Současní zastupitelé vzetí 
tohoto úvěru odsouhlasili počtem 9 
hlasů a ještě odsouhlasili půjčku 7,5 
mil. Kč od SFŽP, opět počtem 9 hlasů. 
Rozprava nulová. Všichni hlasovali o 
tom, o čem věděli. Jak taky jinak. 
Žádné pochybnosti, žádné problémy, 
žádné články, žádná honba za úspor-
nými opatřeními. Pouze nevyslyšené 
výzvy tajemníka k šetření.  
 
Článek paní Mgr. Strnádkové „Zvýší-
me daň z nemovitostí“ mě skutečně 
zaujal. Ne snad kalkulace výpočtu 
daně z nemovitostí, ale samý závěr 
příspěvku.  
K výpočtu daně z nemovitosti za pří-
zemní dům ve Vysokém nad Jizerou o 
zastavěné ploše 100 m2 jen stručně. 
Matematicky správně. De facto špat-
ně. Ve Vysokém nad Jizerou se snad 
nenachází dům bez dalšího nadzemní-
ho podlaží (snad nějaká velmi malá 
chaloupka). Všechny mají buď patro, 
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Římskokatolická 
Pan Viktor Vrána provedl bezplatně 
opravu velkého zvonu v kostele sv. 
Kateřiny. 
Pan Zdeněk Pokorný dodal po zásahu 
kostela bleskem nové věčné světlo na 

hlavní a na boční oltář Panny 

dala nabídka vodky zdarma při dodání 
zboží nad 5 kusů.  

 
12. srpna byla nahláše-
ná policii ztráta desky 
se jmény obětí vysocké-

ho zasedání zvláštního soudu roku 1944 
z pomníku u sokolovny 
 

Třikrát k zamyšlení☻ 
Jak upozornila paní Eva Malíková, 
obyvatelka nedaleké šestibytovky, 
„park“ bývalé Kramářovy vily je 
vskutku ukázkové prostředí. Nejen ce-
sta k němu neblaze proslulá jako 
„posraná“ ulička. Obzvlášť prostor u 
vchodu na konci větrovské zdi je za-
neřáděn nejen psy, ale i lidmi! Zápach 
se táhne až na cestu a dále. A v těchto 
místech si hrají děti! Například ze 
škol v přírodě, ale také ze školní dru-
žiny. 

▬ 
„Člověk“, který opakovaně dává pod 
ucho víka popelnice patřící knihovně 
psí „bobky“ nedbale vložené do kous-
ku igelitu – buďto představitel (ka) 
jednoho hanlivě používaného zvířecí-
ho druhu nebo velmi nízkého IQ, třetí 
možnost je, že to dělá schválně – 
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CÍRKVE 

by se alespoň jednou trochu mohl (a) 
pokusit se zamyslet – nad sebou. To se 
týká i těch, kteří dávají na cizí popel-
nice rozbitý deštník, plesnivý knedlík, 
o lahvích a jiném odpadu nemluvě. 

▬ 
Ani skládky odpadu ze soukromých 
pozemků na veřejné cestě, které pokud 
neodveze město, vydrží několik týdnů, 
než je majitel zlikviduje sám, nejsou 
příkladem vhodného jednání. 

▬▬  
Ještě jednou Velikonoce 
1) Pan inženýr vůbec nepochopil pod-
statu článku, já jsem chtěl jen pouká-
zat na normální lidskou slušnost, sou-
sedskou tolerantnost a v neposlední 
řadě ctění starých tradic. 
2) O srovnávání místních a tzv. lufťá-
ků vůbec nešlo, jen jsem chtěl pouká-
zat na to, že místní má na vše pracovní 
týden a tzv. lufťák má jenom víkend. 
Jinak každý snad ví, že neděle je od 
slova nedělati a svátek se má světit. I 
nevěřícími. 
3) O nějakou omluvu jsem nežádal, 
ale že pan inženýr použije ironii, tak 
to jsem tedy nečekal. V článku jsem 
jen apeloval na to, aby si lidi uvědo-
mili, že na svět jsme jenom půjčeni. 
Jde jen o to, aby se lidé zbytečně ne-
hašteřili.         Jan Mejzlík st. 

 Tomáš Jakl 
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Marie Vysocké nové skryté osvětlení. 
Dodal ozvučení, které pro něj zhotovil 
na zakázku pan Mařatka. Pořídil strop-
ní halogeny. 

Informoval mlj 
 

Církev československá husitská  
ve Vysokém nad Jizerou 
Ve sboru Dr. Karla Farského ve Vyso-
kém nad Jizerou došlo v září 2012 ke 
změně duchovního správce. Adminis-
trátora Tomáše Altmana, který posled-
ní rok dojížděl z Vrchlabí, střídá farář 
Vladimír Hraba, který je pověřen také 
administrováním Jilemnice a Rokytni-
ce nad Jizerou. Vladimíru Hrabovi je 
32 let a jako kněz CČSH působí od 
roku 2001. V minulosti sloužil v Nové 
Pace, Vrchlabí a posledních deset let 
v Jičíně a souběžně také v Sobotce a 
Vysokém Veselí.  
Na Církev čs. husitskou se ve Vyso-
kém nad Jizerou a okolí můžete 
obracet na těchto kontaktech: adre-
sa: Náboženská obec Církve čs. hu-
sitské ve Vysokém n. J., Dr. Karla 
Farského 303, Vysoké n. J., tel. 
488 572 267, 721 606 876 (mobil 
faráře), e-mail: hraba.v@seznam.cz, 
skype: hraba.v, na aktualizaci profi-
lu sboru na internetových stránkách 
www.ccshhk.cz  se pracuje. 
Pravidelné bohoslužby se nyní ve 
sboru Dr. Farského ve Vysokém nad 
Jizerou konají každou neděli v 9.00 
hodin, v Jablonci nad Jizerou ve 
středisku ČČK každou 2. a 4. neděli 
v měsíci ve 14.00 hodin, v Rokytnici 
nad Jizerou v kapli M. Jana Husa 
v téže dny v 16.00 hodin.   
Jednou za čtrnáct dní se koná v pátek 
od 17.00 hodin ve sboru Dr. Farského 

ve Vysokém výuka náboženství pro 
děti (přihlašovat lze děti prostřednic-
tvím výše uvedených kontaktů, změna 
termínu a četnosti setkávání je dle 
možností účastníků možná), během 
podzimu bude zahájeno setkávání bib-
lických večerů (termín bude ozná-
men). Každou středu v 18.00 můžete 
zajít na modlitební večer. 
Úřední hodiny na faře CČSH jsou 
v pondělí a ve středu od 13 do 15 ho-
din. Během této doby je sbor Dr. Far-
ského otevřen pro veřejnost. 
Po předchozí domluvě je možná pro-
hlídka pamětní síně Dr. Karla Farské-
ho ve Vysokém n. J. a památníku Dr. 
Farského ve Škodějově. Prohlídku je 
možné absolvovat s výkladem. 
Srdečně Vás zveme k návštěvě boho-
služeb a dalších setkání. 

Farní úřad a Rada starších 

Bohoslužba za Václava Lukáše spojená 
s biskupským uvedením nového faráře 

 (druhý zleva)  

foto mlj 

mailto:hraba.v@seznam.cz
http://www.ccshhk.cz
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MŠ 
V mateřské škole je nyní v 1. třídě 30 
dětí a v 2. třídě 24 dětí. 2 místa jsou 
v rezervě. 

Informace z města 
 
ZŠ 

Nový školní rok  
na základní škole 

V pondělí 3. září se škola opět roze-
zněla dětským křikem, což je důkaz, 
že prázdniny opravdu skončily. Do 
první třídy nastoupilo 16 prvňáčků, 
kteří přišli v doprovodu rodičů a pra-
rodičů, dostavili se v hojném počtu, 
což nás velmi těší. Věřím, že naše 
spolupráce bude výborná, že si s ro-
diči budeme rozumět a dětem se bude 
ve škole líbit. 
Vypadá to, že se začíná „blýskat na 
lepší časy“, protože máme o 9 dětí víc 
než v loňském roce. Celkem školu na-
vštěvuje 135 žáků, z nichž jeden po-
kračuje ve studiu v Anglii (u nás bude 
vykonávat zkoušky z českého jazyka a 
učiva souvisejícího s Českou republi-

Okénko z ústavu 
Vysocká ručička na-
bízí stravování 
Dnešní článek z ústavu Vás 

nebude informovat o nových meto-
dách léčby ani jiných novinkách, ale 
bude mít úplně jiný základ. Dnes by-
chom Vás chtěli pozvat do naší ústav-
ní kuchyně a nabídnout Vám možnost 
stravování. Rádi bychom lépe využili 
kapacity našeho provozu, proto nabí-
zíme možnost odběru obědů.  
Oběd zahrnuje polévku a hlavní jídlo. 
Někdy je součástí oběda ovocný nebo 
sladký přídavek. Cena oběda je 51 Kč. 
Místní důchodci mohou požádat o pří-
spěvek na stravování na Městském 
úřadě ve Vysokém nad Jizerou.  
Obědy se objednávají den předem do 
10 hodin u paní Sylvie Strnádkové, 
telefon 481 350 912. Lze objednat i 
dietní jídlo. Obědy se vydávají do 
vlastních nádob odběratele v jídelně 
zaměstnanců od 10.45 hod. do 12.30 
hod. Obědy je možné za úhradu 25 Kč 
dovézt až do místa bydliště prostřed-
nictvím pečovatelské služby. 
V ústavu máme šikovné kuchařky, 
proto se těšíme na Vaši návštěvu. 

Ing. Marcela Škodová 
ředitelka ústavu 

 
Přednášky lékařů Ústavu chirurgie 
ruky a plastické chirurgie ve Vysokém 
nad Jizerou určené široké veřejnosti 
jste mohli navštívit ve středu 26. září 
2012 na malém sále divadla Krakonoš. 

ZDRAVOTNICTVÍ 

ŠKOLNÍ OKÉNKO 

 IŘ 



 

kou). Na prvním stupni školy je 73 
dětí, na druhém 62. Všem dětem a 
vyučujícím přeji mnoho úspěchů ve 
školní práci a rodičům hodně radosti 
ze svých dětí.   
Žáci 9. třídy s paní učitelkou Radkou 
Farskou vydávají dvakrát za rok časo-
pis Školní větrník, který seznamuje 
čtenáře s děním ve škole. Časopis dá-
váme do městské knihovny, do každé 
třídy a jeden je rozložený na nástěnce 
ve druhém patře školy, aby si ho moh-
li žáci číst. V elektronické podobě je i 
na webových stránkách školy (http://
zs-vysokenj.netair.cz). Je škoda, že 
není v tištěné podobě dostupný veřej-
nosti, protože tisk je moc drahý. Infor-
movala jsem se v tiskárně, jedno číslo 
by vyšlo až na 96 Kč (záleží na kvalitě 
papíru, barvě – jsou tam i fotografie a 
na počtu kusů). Zkusili jsme 10 čísel 
nakopírovat a prodat za 15 Kč. Potěši-
lo nás, že byla okamžitě rozebrána. 
Ale takhle to z ekonomických důvodů 
dělat nemůžeme. Proto se obracíme na 
Vás, čtenáře Větrníku, jestli byste nám 
nemohli pomoci radou, nápadem nebo 
sponzorováním vyřešit tuto situaci. 

Mgr. Drahoslava Nýdrlová 
 
Počet žáků na škole je 134, což činí 
14,8 žáků na třídu, předepsaných je 
17. Počet žáků se však zvedá. 

Informace z města 
 
ISŠ 

Nový školní rok  
ISŠ Vysoké nad Jizerou 

Letním prázdninovým dnům odzvoni-
lo a do budov ISŠ Vysoké nad Jizerou 
se opět nahrnuly davy známých, ale i 
zcela nových tváří. Do školních 

lavic letos zasedne 390 žáků a studen-
tů denního studia a 34 studentů dálko-
vého studia, na jejichž vzdělávání a 
výchovu bude dohlížet 20 učitelů teo-
retického vyučování, 15 učitelů odbor-
ného výcviku a 5 vychovatelů. 
Stejně jako v minulých letech jsme i 
letos zaznamenali největší zájem o 
učební obor Automechanik, který v 
současné době studuje 134 žáků a kte-
rý je zcela nově rozšířen o studium se 
zaměřením na jednostopá vozidla. Ta-
ké další nabízené učební obory jako 
Autolakýrník, Autoklempíř, Opravář 
lesních strojů a studijní obor Autotro-
nik se stále těší značnému zájmu. 
Velkým krokem vpřed je otevření no-
vého nástavbového studia Logistické a 
finanční služby, které by mělo v bu-
doucnu nahradit dobíhající Obchodní 
akademii. Jelikož se zatím jedná o 
benjamínka mezi obory, přejme mu, 
aby byl silný, zdravý i dravý, aby se 
rozvíjel a sílil. 
Vraťme se ještě krátkým ohledem do 
horkých letních dnů. Zatímco si žáci a 
studenti užívali sluníčka na koupališ-
tích, mnozí zaměstnanci se starali o 
údržbu a chod školy i během prázdnin. 
Sekali trávu, myli okna a také prostory 
Domova dětí a mládeže prošly na prv-
ní pohled viditelnou rekonstrukcí. Vši-
chni, kterým se v týdnu stanou skuteč-
ným domovem, se mohou těšit na no-
vé podlahy a čerstvě vymalované po-
koje. 
Školní rok je již v plném proudu. Co 
si přát? Studentům a žákům hodně 
studijních úspěchů a zaměstnancům 
pevné nervy. 

Za ISŠ Vysoké nad Jizerou 
Mgr. Lucie Kubátová 
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Naučná stezka na Vysockém okruhu 
je dokončená. Poslední tři tabule mů-
žete najít u Dykovky, nad Tříčí za 
Bouzkovou skálou a na Rónově cestě. 
Na tři tabule v úseku mezi koupališ-
těm a Nístějkou nebo Jilmem byly 
přidány fotografie. 

Nyní se připravuje vylepšení divadelní 
stezky. 
Novinky v městské knihovně 
Ch. Lamb: Hluboké a temné vody 
C. Higgins Clark (ová): Na palubě 
S. White: Vyšší moc 
D. Foenkinos: Něžnost 
Simpsonovi: Komiksový odvaz 
D. French (ová): Tak trochu úžasní 
S. Berry: Jantarová komnata 
D. P. Lyle: Hranice důvěry 
T. Pratchett: Šňupec 
T. Hyland (ová): Dcery Štěstěny 
B. Solařová – Calibaba: Sousedka ze 
Skalistých hor 
Ch. Priestley: Příšerné příběhy strýce 
Montaguea 
P. Taylor: Doktore, fofrem, jde o ži-
vot! 
I. Hilliges (ová): Skryté srdce Afriky 

T. French (ová): Podoba 

Z KULTURY 
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INFORMACE PRO RODIČE  
ŽÁKŮ 9. TŘÍD ZŠ 

Ve dnech 3. října a 10. října 2012 se 
v prostorách Národního domu v Trut-
nově   uskuteční prezentační akce 
středních škol pod názvem PRO FU-
TURO – VÝSTAVA STŘEDNÍCH 
ŠKOL REGIONU KRKONOŠE. 
Záštitu nad přehlídkou přijali pan Bc. 
Lubomír Franc, hejtman Královéhra-
deckého kraje, pan PhDr. Bc. Jiří No-
sek, radní Kraje s gescí za oblast škol-
ství a kultury, a starosta Města Trut-
nov pan Mgr. Ivan Adamec. Akce se 
koná s finanční podporou Královéhra-
deckého kraje. 
Na výstavu je přihlášeno více než 30 
vystavovatelů a dohodou se základní-
mi školami bude organizována dopra-
va žáků 9. tříd z regionu. Partnery ak-
ce jsou MŠMT ČR odbor odborného 
vzdělávání, Střední škola informatiky 
a služeb Dvůr Králové nad Labem, 
Svazek měst a obcí Východní Krkono-
še, Primátor Náchod výrobce nealko 
nápojů, Tiskárna Polonček Náchod a 
Jiráskova turistická chata Dobrošov u 
Náchoda. Generálním sponzorem je 
Česká spořitelna Hradec Králové. Cí-
lem akce je poskytnout žákům 9. tříd a 
jejich rodičům informace o nabídce 
oborové struktury všech typů střed-
ních škol.  
Výstava je otevřena rodičům a veřej-
nosti ve středu 3. října od 13 do 17 
hodin, ve čtvrtek 4. října 2012 od 8 do 
17 hodin. Vstup na přehlídku je bez-
platný!  

Marcela Štěpánková 
za pořadatele  

bon miroir spol.s r.o. 
Hronov  

 IŘ 



 

B. Connor (ová): Mrtvá minulost 
J. Deaver: Milenka spravedlnosti 
Hergé: Černý ostrov (Tintin) 
L. Šimánek: Z Nového Zélandu přes 
Havaj do Austrálie 

■  
Zprávy z muzea 

 
Od čtvrtka 13. září do čtvrtka 11. 
října 2012 a od středy 31. října 
do pátku 21. prosince 2012 je pro 
veřejnost uzavřeno Vlastivědné mu-
zeum pro Vysoké nad Jizerou a oko-
lí především z důvodů inventarizace 
a údržby sbírkových předmětů 
z depozitářů i z expozic!!! 

■  
Natáčení 
Manželé Klempířovi jezdí do zdejšího 
kraje stejně jako do Grónska, kde pro-
pagují moravské bratry, kteří tam dě-
lali misie. A v Čechách propagují 
Grónsko. Protože se jim líbí naše mu-
zeum, 30. srpna zde natáčeli a chtějí 
vytvořit menší dokumentární snímek. 
Kromě divadla, řemesel, lyží a dalších 
exponátů je zaujaly hlavně korale, 
kterými se zdobili i Eskymáci na dale-
kém severu. 

■  
Setkání archivářů 
Už několikáté setkání v rámci Státního 
oblastního archivu Litoměřice se ten-
tokrát odehrávalo v hotelu Větrov. O 
program bylo požádáno Vlastivědné 
muzeum. V pátek 7. září před obědem 
seznámil stručně přítomné s náro-
dopisnou oblastí Vysocka Mgr. Daniel 
Dědovský. Část účastníků se díky 
ochotě paní Bělohlávkové rozhlédla 
z věže Kramářovy vily. Poté po skupi-
nách vyrazili na čtyři výlety: 
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dva cyklistické na Paseky a Jizerky a 
dva pěší do Pasek a na procházku po 
městě vedenou Bc. Michalem Jaklem. 
Byli přijati i v některých domácnos-
tech – Ve dvorku a na chalupě u Musi-
lů (Hanáků), kde to pro všechny bylo 
velmi zajímavé. Šli ke sv. Antonínovi, 
po stopách vysockých archivářů, par-
kem, prošli hřbitovem, nemocničním 
areálem, kostelem sv. Kateřiny i sbo-
rem, kde se přičiněním paní Zemano-
vé mohli i tady podívat z věže. Večer 
jim nám již známý pan Fügner pustil 
unikátní záznam zvukových dopisů 

z voskových válečků a promítl hořlavé 
filmy pod archivářským hasičským 
dohledem: Vojákův mlýn ve 20. letech 
a sáňkování u nás v době 2. světové 
války. Předvedl i několik dalších zvu-
kových přístrojů se záznamem zvuku 
ze sbírek muzea. Archiváři v počtu 84 
svůj pobyt ve Vysokém ukončili v so-
botu 8. září.  

Informace mlj zpracovala I. Ř.  
■  

Nejvýše položené české město, 
aneb vzpomínka  

na „druhou republiku“ 
Při výkladu ve vysockém muzeu často 

foto Milan Jech 



 

uvádím o muzejní budově, že v ní byl 
„nejvyšší soud“, což vzápětí vysvětluji 
tím, že šlo ve své době údajně o nej-
výše položenou soudní budovu v Če-
chách, ovšem jen soudu okresního. 
Neuvádívám obvykle, kdy byla ona 
doba, abych zestručnil výklad, který i 
tak při pozorných posluchačích trvá 
kolem dvou hodin. Tou smutnou do-
bou, kdy byly zrušeny, nebo nahraze-
ny okupačními nacistickými rádoby-
soudy, i okresní soudy v zabraném 
pohraničí Čech, a to i ty nacházející se 
v městech a městečkách, tedy městy-
sích, a vsích nadmořsky položených 
středem, či alespoň částí obce, výše 
nežli Vysoké nad Jizerou, tedy kupří-
kladu v Hartmanicích, Hoře Svatého 
Šebestiána, Horní Blatné, Horní Plané, 
Jáchymově, Kašperských Horách, Pří-
sečnici, Rokytnici nad Jizerou, Rokyt-
nici v Orlických horách, Vejprtech, 
Vimperku či Volarech, byla tak zvaná 
„druhá Československá republika“. To 
byla také jediná doba od prvních zmí-
nek o Vysokém v raných padesátých 
letech čtrnáctého století, kdy, pokud 
se neomezíme jen na dávné středově-
ké Pojizeří, Vysoké bylo, v dočasně 
neokupovaném zbytku Čech, nejvýše 
položeným městem v Čechách. O-
všem toto tvrzení by bylo skoro vele-
zrádným, neboť i ona další výše polo-
žená tehdejší města (Abertamy, Pře-
buz a tak dále), městyse (Hojná Voda, 
Železná Ruda a tak podobně) i vesnice 
(Harrachov, Špindlerův Mlýn etc.), 
tedy různé obce byly sice odtrženy 
od Československa, ale z Čech, jakož-
to historické země, vytrhnuty nebyly. 
Přesto bylo Vysoké i předtím nejvýše 
položeným českým městem v Če-
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chách, ovšem ve smyslu jazykovém, 
tedy nejvýše položeným městem 
v Čechách s většinou českojazyčného 
obyvatelstva. Jinak byla vždy dlouhá 
řada měst a městysů, tedy městeček, 
položených nadmořsky výše, avšak 
jen s větší nebo menší, pokud vůbec, 
českojazyčnou menšinou, ba možná 
někdy krátce i většinou. Již do první 
poloviny čtrnáctého věku se v litera-
tuře klade povýšení šumavských Kaš-
perských Hor (758 m n. m.) na město! 
Nynější nejvýše položené město v Če-
chách, tedy Boží Dar se dle veledíla 
o českých městech od ing. arch. Karla 
Kuči stalo městečkem až v novověku, 
přesněji roku 1533, a městem až ro-
ku 1546, ale i nyní má opět „městský 
úřad“, a především leží 1020 m n. m., 
což, snad žel, nepřekonáme, ani kdy-
bychom přestěhovali hlavní náměstí, 
jehož nynější přibližná nadmořská 
výška 692 m se bere za oficiální, 
na Petruškova vrcha. Ostatně jedno 
nové náměstí vzniká poblíže cesty 
Gránky v tak, i jinak, zvaném polorou-
beném „Měchurově městě“, ovšem 
stále příliš nízko. Tolik na opravu jed-
noho z mnoha nesmyslných údajů vy-
skytujících se na vysockých suvený-
rech, tedy o Vysokém jako nejvýše 
položeném městě „v České republi-
ce“! 

Z otázek turistů znalých mnoha výše 
položených měst a městeček 

v Čechách znavený Bc. Michal L. Jakl 
■  

Kouzlo mechanických betlémů 
Přednáška Třebechovického muzea 
betlémů s promítáním a výstavou me-
chaniky Metelkova betlému proběhne 
30. 10. od 17 hodin ve Vlastivědném 
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muzeu. Přednáší restaurátor mechanic-
kých betlémů Kamil Andres. Je zamě-
řena na vznik a tvůrce mechanických 
betlémů, na restaurování a péči o tyto 
betlémy. Určitě se zaměří i na restau-
rování našeho Metelkova betlému. 
Přednáška trvá asi hodinu až hodinu a 
půl podle četnosti dotazů. 

■  
Křížek ve Staré Vsi 
„24. dubna roku 1809 šel 70 letý 
Franc Poloprutský z čísla 18 pro své-
ho syna v čísle 20 ze mlýna s chlebem 
a na staré cestě zemřel na mrtvici. Na 
tomto místě dal postavit jeho syn Josef 
Poloprutský kamenný kříž s letopo-
čtem 1809.“ 
V lednu roku 2007 ho k zemi srazil 
neblahý orkán Kyril. 
Slavnost odhalení zrekonstruovaného 
křížku na lesní cestě ve Staré Vsi pro-
běhla 4. srpna za skvělého počasí a 
účasti více než 70 lidí, kteří mohli 
ochutnat koláčky. Za zastupitelstvo 
města se zúčastnila MUDr. Dana Po-
hanková. Ocenila zvláště přítomnost 
mladých pro trvání paměti místa i do 
budoucna.  

Přišli Staroveští a z Vysokého došel 
blaňkama, Kopčovím a Vsí průvod 
s křížem a praporem. Svou řečí a písní 

zahájil ThDr. Antonín Sporer. Promlu-
vil i restaurátor Bc.A Pavel Roleček a 
křížek byl odhalen. Vypadá moc pěk-
ně.  
Děvčata z recitačního kroužku Štěpán-
ka Skalská a Anička Vránová přednes-
la úryvky z Večerníkovy kroniky z do-
by vzniku křížku a další texty byly 
věnovány chlebu. Citáty, pranostiky, 
byly doplněny ukázkou z básně Jaro-
slava Seiferta a amatérskou básní 
Chleba. Bc. Michal Jakl pak obšírně 
komentoval promítání starých fotogra-
fií Staré Vsi 
(především 
od Josefa 
Hladíka) 
panem Mi-
lanem Füg-
nerem na 
plátno na-
pnuté mezi 
dvěma stro-
my. Násle-
dovaly 
snímky 
z doby zkázy kříže a jeho restaurování 
doprovázené výkladem restaurátora. 
Během této produkce řady návštěvní-
ků prořídly a starý film o sáňkování na 
Staré cestě do Staré Vsi už shlédli jen 
největší vytrvalci.  
Ozvučení bylo zajištěno Jany Vaver-
kovými. 
A pěší k roztockému 
mlýnu i jdoucí z Vyso-
kého spodní nově znače-
nou cestou k roprachtické 
rozhledně se mohou ko-
chat obnoveným krásným 
objektem. 

I.Ř. 

 IŘ 

 IŘ 

foto Pavel Berka 
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Pouti oba víkendové dny přálo poča-
sí, ale dojem z atrakcí a stánků nebyl 
nijak překvapivý, neobvyklý ani ohro-
mující. 

Škoda 706 RTO vyráběná v letech 1956 – 
72, populární meziměstský autobus, Vy-
sokým projížděl 4. srpna. 

Divadelní kukátko 
 

Loutkové léto s oslíčkem 
Každé úterý po dobu školních prázd-
nin se scházeli dětští i dospělí diváci 
na malý sál divadelní budovy Krako-
noš do loutkového divadla. Přítomné 
vítal flašinet, aby tak vytvořil atmosfé-
ru, kterou si naši malí dřevění herci 
zaslouží. Tentokrát se předvedli s po-
hádkou „Oslíčku, otřes se“. Na jevišti 
se objevil oslík i ovečky, vzduchem 
létal nejen obušek, ale koláče i buřtí-
ky. Dary pohádkového dědečka při-

nesly nejen překvapení, ale i chvilku 
napětí. Nakonec jako v každé správné 
pohádce dobro zvítězilo nad zlem, 
princezna našla správného ženicha a 
s dětmi se mohl rozloučit Kašpárek. 
Loutkové léto bylo i pro nás loutko-
herce velice příjemné. Dovolujeme si 
proto malou rekapitulaci. Naše loutko-
herecká skupinka je čtrnáctičlenná, u 
vstupu a občerstvení pomáhali další 
čtyři členové našeho divadelního spol-
ku. Jsme rádi, že můžeme takto trávit 
svůj čas v přítomnosti našich loutko-
vých postaviček a pokračovat v tradici 
našich předků. A již se těšíme na ob-
dobí mikulášské, kdy se opět opona 
našeho divadélka zvedne. 

Ing. Marcela Škodová 
Premiéra hry Oslíčku, otřes se! 
3. 7. 2012 
Reprízovalo se celkem 10x (z toho 1x 
na objednávku cca 35 lidí) 
Celkem lidí (pro veřejnost): 587, z to-
ho dětí 348 a dospělých 239 
Prakticky pohádku navštívilo přes 600 
lidí a my jsme tomu rádi a doufáme, 
že nám přízeň diváci zachovají i v bu-
doucnu.  

Magdalena Hejralová 
■  

Divadlo pod hvězdami aneb doša-
chováno jest 
Byl čtvrtek 16. srpen 2012. Za hasi-
čárnou vedle divadla Krakonoš ve Vy-
sokém nad Jizerou bylo vše nachystá-
no na tradičně netradiční akci – derni-
éru hry Miroslava Horníčka „Dva mu-
ži v šachu“ aneb v našem podání diva-
dlo pod hvězdami (ale bylo zataženo). 
Po předešlém termínu derniéry, který 
byl z důvodů nepříznivého počasí pře-
sunut, jsme všichni s napětím očeká-

 IŘ 

foto mlj 
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vali, zdali se nám to tentokrát vydaří, 
zdali se opět naplní špatné předpovědi 
meteorologů a zdali přijdou nějací 
diváci. Musím přiznat, že vzhledem 
k počasí jsme valnou účast diváků 
neočekávali. 
Derniéra se vydařila, předpověď me-
teorologů se bohužel také naplnila – 
od začátku představení ve 20.30 až do 
konce mírně poprchávalo. Ale nám 
hercům to nevadilo a divákům, kteří 
byli připraveni snad i na sníh a kte-
rých přišla bezmála stovka, také ne. 
Patnáctým představením jsme tedy 

ukončili další počin Divadelního spol-
ku Krakonoš. A myslím, že se nemá-
me za co stydět. Kromě vysockých 
divadelních prken jsme od prosince 
roku 2009 navštívili divadla a sály 
např. v Ústí nad Orlicí, Dobrušce, Li-

bošovicích, Velkých Ham-
rech a v dalších blízkých i 
vzdálenějších městech a ob-
cích východních Čech. 
Doufám proto, že jsme divá-
ky pobavili, velice všem příz-
nivcům divadla děkujeme a 
někdy opět – třeba pod hvěz-
dami – na shledanou. 
Kateřina Kubátová (Bártová) 

■  
Oznámení DS Krakonoš 

Stávající i noví zájemci o abonentní 
místa se mohou zaregistrovat (obnovit 
registraci) až do 31. 10. 2012 v TANU 
u paní Vodseďálkové. Dále bude mož-
no tuto registraci uskutečnit v rámci 
KDP 2012 v pokladně divadla. 

■ 
„Malované na skle“ bude reprízo-
váno ve dnech 17. 11. od 19.30, 18. 
11. od 16.00 a 24. 11. 2012 od 19.30 
hodin. Vstupenky budou v předprodeji 
od 8. 10. taktéž v TANU. 

■ 
Seminář hlasové výchovy pod ve-
dením Reginy Szymikové se uskuteční 
v rámci 43. národní přehlídky venkov-
ských divadelních souborů Krakono-
šův divadelní podzim a to ve dnech 
18. a 19. října 2012 od 13.00 v prosto-
rách hotelu Větrov ve Vysokém nad 
Jizerou. Přihlášky můžete zasílat na 
Informační středisko KDP – e-mail: 
is@kdpvysoke.cz. 

■  
„Přípravka“ informačního střediska 
KDP v knihovně: Veronika Havelková 
a Míša Hnyková intenzivně pomáhaly 
při vyřizování objednávek vstupenek. 
Díky!  

foto PeHe 

foto PeHe 

mailto:is@kdpvysoke.cz
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SDH Vysoké tradičně uspořádal v ha-
sičovně poutní zábavu s Konverze 
Bandem. 
Oddíl kopané 4. představil starou gar-
du v zápase s Víchovou a TJ Vysoké 
A s Roztokami. Na pouť 5. 8. sehrálo 
mistrovské utkání Vysoké B s Ví-
chovou B. 
Oslavu 120 let rozhledny Štěpánka 
po rekonstrukci pořádala obec Koře-
nov 18. srpna. Vstup byl grátis, troubi-
li trubači, přijel kníže Kamil Rohan a 
pro účastníky byla připravena hojnost 
občerstvení a táborák. 
Bufet ski areálu Větrov byl 3. srpna 
dějištěm vysocké předpouťovky 
(Bomby & Pecky a DJ M. Saska) a 
dobrým pitím a jídlem a se skupinou 
Kopno se areál rozloučil s prázd-
ninami 31. srpna.  
Záběr z 12. ročníku pochodu Memo-
riál Mirka Morávka divadelního spol-
ku Krakonoš v Pasekách nad Jizerou 
na polední zastávce v Havírně.  

15. září proběhl na Šachovci u Roztok 
výlov rybníka. 
Zájemci o vyčištění komínů se mo-
hou obrátit i na Kominictví Zeman 
v Železném Brodě. Tel. 483 391 118.  

Vysocké pomníky 
Vysocký 
hrob vy-
socké ro-
dačky, zla-
té olympij-
ské medai-
listky 
z Londýna 
1948, gym-
nastky ze-
snulé 
v Praze, 
Olgy Šilhá-
nové, pro-
vdané Šafaříkové. 
 
Paměti zájezdního hostince sepsa-
né Jindřichem Ulmanem 
Závěr 
Jako v každé hospodě (i třeba v té nej-
lepší), tak i v hostinci „ve Dvorku“ 
došlo k výtržnostem, kterým hleděl 
otec vždy včas zabrániti tím, že ome-
zoval pití nestřídmých osob a pak 

VÍTE, ŽE... 

Nevysocké bílé špičaté zelí, prý ze 
Sklenařic, prodávali v Plavech. 

Z HISTORIE 

foto PeHe 

foto mlj 

foto mlj 



 

Stahovací lampa 

při psaní tohoto článku, který je někdy 
hrubšího rázu, jako byl formanský a 
hospodský život vůbec, zalétají k ne-
mocnému otci a k rodnému kraji. 
Leden 1940 
Pak měla koncesi jeho manželka Anna 
Ulmanová až do smrti 21. 6. 1944. Po 
válce jejich dcera (moje matka) Marie 
Metelková od 3. 9. 1945 do roku 
1952, pak 
byla hos-
poda zru-
šena. Ko-
várna 
přistavě-
na k do-
mu 244 
Rudol-
fem Ulmanem (otcem Jana Ulmana) 
1851, po jeho smrti 1878 nájemce ko-
várny pan Nedomlel asi do roku 1925, 
pak kovárna zrušena. Při uklízení na 
půdě jsem zjistila, že moje máma ob-
držela poslední dodávku piva začát-
kem září 1952. Pak už žádné zboží se 

v knize přijaté-
ho zboží nevy-
skytovalo, tak-
že hospoda 
skutečně zanik-
la na podzim 
1952. To jen 
pro úplnost. 

Miloslava  
Harčariková 

foto I.Ř. 

včasným osobním zákrokem. Tento 
zákrok doprovázel otec slovy: „Jestli 
se chcete hádat nebo prát, to jděte. 
Tady to 
dělat nebu-
dete!“ 
Někdy ne-
platil první 
ani druhý 
prostředek 
a tak nepo-
slušní hosté 
sešli se pojednou na ulici, kde už ne-
měli chuti ve sváru pokračovat, zejmé-
na zapadli-li do takové studené pra-
chové lázně, jakou bývávaly důkladné 
sněhové závěje před hospodou.   
Výjimečně došlo také ke sporům mezi 
občany obou národností. Jak takový 
spor skončil a vůbec více o tom, budu 
moci napsati až jindy. 
Mnozí čtenáři tohoto článku nepama-
tují už ani, jak vypadal pravý kroj hos-
podského. Pozůstával z ploché vyšíva-
né čapky a plstěných, rovněž vyšíva-
ných sandálů. K tomu musela býti ne-
zbytně zástěra a při větším obratu ko-
žená brašna (kapsář) na peníze. Části 
tohoto kroje se u nás v rodině docho-
valy, ačkoliv jej otec v poslední době 
už nenosil a bohužel pro nemoc už 
nositi nemůže. 
Se zašlou formanskou slávou, zatlače-
nou automobilismem a rychlým spá-
dem nynějšího života zašly i mnohé 
staré pěkné zvy-
ky. Je na nás, 
abychom je do-
chovali aspoň 
v paměti a v zápi-
sech. 
Mé vzpomínky 

Pumpa na tlakování vzduchu do 
válce v kvelbu, odkud vedly hadice 
do sklepa do sudů. Z nich pak oheb-
nými trubkami bylo vytlačováno 
pivo přes chladící soustavu (vlevo) 
podlahou chodby do výčepu. 
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Na koření 
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Kronika města 
Květen-červenec 1935 
25., 26. 5. volby do zemského a okres-
ního zastupitelstva – nejúspěšnější 
byla Čsl. živnost. obchod. str. středo-
stavovská, dále Kramářovo národ. 
sjednocení a Čsl. str. národ. soc., na 4. 
místě Republik. str. zeměděl. a malo-
rol. lidu 
26. 5. v Krakonoši opereta Na sv. Ko-
pečku za veliké návštěvy 
28. 5. pádem z kola se na silnici nad 
koupalištěm zranil mistr lyžař Antonín 
Bartoň – při jízdě se mu přetrhl řetízek 
a praskla brzda, vletěl na strom a zů-
stal zraněný ležet, v Semilech konsta-
tovali tržnou ránu na lokti a kompliko-
vanou zlomeninu stehenní kosti – Bar-
toně léčí Dr. Pluhař bývalý lékař vy-
socké nemocnice 
3. 6. ceny masa stoupají o 20 % – 1kg 
hovězího se prodává za 12, vepřového 
za 16 Kč – zdejší obchodník Jos. 
prodává maso o 20 % levnější, což 
řezníkům není vhod 
Hudební sbor koncertuje na náměstí 
za vedení mladého dirigenta Miloslava 
Vodseďálka 
13. 6. prováděl litoměřický biskup Dr. 
Ant. Weber v chrámu Páně biřmování 
78 dítek, účastnila se i sl. městská rada 
Zemřel František Císař, četař ruských 
legií a vrchní okresní dozorce ve věku 
40 let – na pohřeb se dostavila četa 
vojska, čestná stráž, hudba pěšího plu-
ku z Jičína a několik set lidí i 
z dalekého okolí 
27. 6. počet nezaměstnaných svobod-
ných 19 a živitelů rodin 30 
5. 7. oslavy Husovy s průvodem a 
z balkonu ski chaty proneseny byly 
řeči, hranice zapálena u Varoulovy 

skály, městská hudba koncertovala 
v sadech při elektr. osvětlení do 23. 
hodiny, pak pršelo 
13. 7. zajíždí sem divadelní společnost 
řed. Valdena na 14 dnů – velmi malý 
zájem publika 
14. 7. na Jubilejním sletu sokolské 
župy Krkonošské v Semilech na pa-
měť 50 let založení zastoupena počet-
ně zdejší jednota i občané 
Umístění hasičské sirény na kiosku na 
náměstí  
Stavba krytých kanálů ke Staré Vsi 
31. 7. schůze městského zastupitelstva 
– místo polního a lesního hlídače ob-
sazeno Josefem Paulusem, za odstupu-
jícího člena rady Oldřicha Zítka zvo-
len Arnošt Kučera 

I. Ř. 
Varoulova skála 
bývala kousek za hřbitovem, naproti 
hřišti, kdo ji dneska ještě pamatuje... 
Když se tam po požáru města začal 
lámat kámen na nové domy, byla do-
cela kus za městem. Ale to se k ní ne-
ustále přibližovalo, až ji pohltilo. A 
dnes už po lomu není ani památky. 
Jáma po vytěženém kameni se pomalu 
zaplňovala spadaným listím, prachem 
z polí a odpadky, všechno co se v do-
mácnosti nedalo využít, nebo spálit, 
odvezlo se do Varoulky. A tak z ní 
nakonec byla městská skládka odpad-
ků. 
Samozřejmě jsme měli zakázáno tam 
chodit, ale tím víc nás přitahovala. 
Dnes si děti svá dobrodružství proží-
vají u počítačů, my jsme si je museli 
vymýšlet sami. A tajná výprava do 
Varoulovy skály takovým dobrodruž-
stvím určitě byla. Jaké tam se našly 
poklady! Střep z malovaného hrnečku, 



 

otlučená 
prasklá 
sklenič-
ka, ple-
chové 
nádobí, 
samo-
zřejmě s 
děravým 
dnem, 
hadříky, 

pomačkaný vagonek nebo i lokomoti-
va z plechového vláčku, korálky i 
zčernalé řetízky, všelijaká barevná 
sklíčka, rezavá kramle, ta se hodila na 
kopání pokladů, nebo pomačkaná ple-
chová krabička, která měla na víčku 
namalovanou dámu v korzetu a pána 
ve fraku, no krása, i když už odřená a 
k nepotřebě. Ale všechny ty věci byly 
kdysi nové a krásné a ta představa, to 
bylo právě to, co nás tam, i přes zákaz, 
nejvíce lákalo. Co když tam jednou 
najdeme „NĚCO“, co tam někdo omy-
lem vyhodil. 
Dnes chápu, proč ten zákaz. Ono u-
klouznout a sjet po těch střepech a re-
zavých krámech dolů, by nemuselo 
dobře dopadnout. Bylo tam ale jedno 
místo, kam jsme ,,kutat“ nechodili. Na 
okraji jámy byla malá plošinka, za-
rostlá vysokou travou a náletovým 
plevelem, z toho trčely špičaté kame-
ny a sádrové obvazy, tak jak je v ne-
mocnici sundávali pacientům z polá-
maných končetin. A ono torzo bílé 
sádrové ruky nebo nohy trčící z trávy, 
nám skutečně nahánělo hrůzu. Dnes, 
když přijíždíme do Vysokého od Se-
mil, zkracujeme si cestu na hřbitov 
novou ulicí za benzinkou. Nahoře, v 
nové zástavbě, si říkávám: ,,Tak tady 
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někde byla Varoulka. Ale kdo si ji 
dnes pamatuje.“ 

Anna Čeřovská 
PARKETY 
Ve vysocké měšťance jsme měli ve 
třídě parketovou podlahu. Údržba byla 
velice náročná a pracná. My holky 
jsme se dohodly, že si ji dáme do po-
řádku. Pan školník nenamítal a poskytl 
nám vše potřebné. Jednoho dne po 
vyučování jsme se pustily do práce. 
Parkety jsme důkladně vydrbaly, na-
pastovaly a pořádně vyleštily. Pěkně 
to po nich klouzalo. Druhý den ráno 
jsme očekávaly pochvalu a údiv nad 
vykonanou prací. Kluci ve třídě změ-
nu nezpozorovali, ale učitelé naši sna-
hu ocenili. 
Na matematiku nás měl pan učitel Te-
tauer. Byl přísný, moc legrace s ním 
nebylo. Na vyučování chodil v kože-
ných, okovaných, lyžařských botách, a 
tak mu to na parketách klouzalo. Na 
hodinu matematiky jsme se tentokrát 
těšili. Hlavně na to, co udělá naleštěná 
podlaha s panem učitelem. S jistotou 
vešel do třídy. První krok v pořádku, 
druhý se nepodařil. Noha mu ujela 
směrem k lavicím, kde bylo dost místa 
pro něho celého. Zavrávoral, chytal 
stabilitu a pro naše zklamání ustal ve 
stoje. Od té chvíle chodil po třídě opa-
trně, sem tam uklouzl a my se museli 
spokojit i s málem. 
Zato kluci si ze třídy udělali kluziště. 
Tahali se po zemi, strkali se, váleli a 
prali. My holky jsme se s velkým 
uspokojením dívaly na dovádění klu-
ků. Naše námaha se nám vrátila něko-
likrát v dobrém a zpestřila všem školní 
docházku. 

Hana Kalousová 

Foto Josefa Hladíka - kolem 
roku 1900 z archivu muzea 



 

VYSOCKÉ DETAILY - Stará Ves 

Úlovky Skaláka 70 
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miss houba 2012 
hřib hnědý 

pravák,hřib smrkový 

krásnorůžek lepkavý 

bedla červenající muchomůrka růžovka 

hřib kovář  

foto mlj 

borůvky 
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V sobotu 28. července se uskutečnil 36. 
ročník veřejné akce „Krajem zapad-
lých vlastenců", jako každý rok začátek 

za krásného počasí, odpoledne s pořádným lijákem. Počet účastníků: trasa – 12 
km = 29, 15 km = 20, 25 km = 52, 35 km = 11, 50 km = 12, cyklo 112 osob. 
Celkem 236 turistů. 
V cíli pochodu odpoledne za přívalového deště viz foto na titulní straně. 
Další akcí byl třídenní výlet do oblasti Ralska na kole, s možností jednodenní-
ho sjetí řeky Ploučnice. Termín 10. – 12. 8. 2012. Dobře zvolené trasy po poho-
dlných cyklo trasách, mimo jedné přeháňky za hezkého počasí. Počet ujetých 
km na osobu v průměru byl 180 km. Deset našich členů sjelo nejkrásnější úsek 
řeky Ploučnice z Mimoně do Brennského mlýna. Celková účast 20 osob. 

Snímek Antonína 
Junka, který zachy-
cuje galerii měst-
ských znaků z obdo-
bí druhé světové 
války z Kramářovy 
vily ve Vysokém 
nad Jizerou, tehdy 
Gauschulungsburgu 
NSDAP. Na snímku 
si MLJ troufá jedno-
značně určit jen pro-
střední tři znaky, 

tedy Jeseníku, Mostu 
a Duchcova. Jídelna 
se výrazně změnila, 
tehdy zasahovala i do 
nynější kuchyně, když 
vpravo je výklenek 
z podvěží. 
 

Dříve a nyní 
 

Ze setkání archivářů 
na straně 17. 

SPORT  

foto Milan Jech 



 

Vysocká časovka 
Vítěz běhu Šachty – Štěpánka 

Svatba vysockého borce Petra Ne-
svadby z Roprachtic v Rokytnici 

 
Staré vyobrazení kříže ve Staré Vsi 
v soukromém majetku mimo Vysoké - 
foto na zadní straně. 

1. foto – celá skupina před restaurací v 
Žíznikově u České Lípy 

2. foto – při cestě domů u Dlaskova 
statku u Turnova 

Text i foto Josef Jirouš 

Pavel Berka fotografoval: 
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA 

Svatby 
Ve sboru církve československé husit-
ské se vzali 4. srpna 2012 Michaela 
Mikásková z Vrchlabí a Vladimír 
Hák z Horní Branné. 
Zdeněk Matoušek a Alena Nováko-
vá, oba z Vysokého nad Jizerou, uza-
vřeli manželství 25. srpna 2012 na 
radnici. 
Klára Veselá a Milan Šálek, oba ze 
Zlaté Olešnice, si zde řekli ano 1. září 
2012. 
Narození 
Dne 9. září 2012 se narodil Aleně a 
Zdeňkovi Matouškovým z Vysokého 
nad Jizerou syn ZDENĚK. 
 

Životní jubilea 
Vysoké nad Jizerou 
Kristina Bartoničková 79 let 
Jiřina Janoušková 86 let 
Alžběta Poláková 82 let 
Jiří Strejček 78 let 
Zdeňka Živnová 83 let 
Jiří Berka 74 let 
Jaroslav Kučera 77 let 
Miroslav Kučera 81 let 
Věra Metelková 80 let 
Věra Petrušková 75 let 
Hana Strnádková 80 let 
Marie Šírová 80 let 
Ivan Tišnovský 73 let 
Josef Vedral 75 let 
Sklenařice 
Irena Kristanová 74 let 
Jaroslav Rak 70 let 
Helena Voženílková 87 let 
Helkovice 
Václav Bláha 70 let 
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Stará Ves 
Helena Dolenská 73 let 
 

Úmrtí 
Dne 2. srpna 2012 zemřela paní Věra 
Hrubá ze Tříče ve věku 83 let. 
 

Ve věku 71 let zemřel 3. srpna pan 
Vlastimil Čermák ze Sklenařic. 
 

Ve věku nedožitých 45 let zemřela 12. 
srpna 2012 paní Eva Pastorková 
z Vysokého nad Jizerou. 
Děkujeme za pomoc při jejím hledání, 
hlavně všem hasičům.  

Rodina Evy Pastorkové 
 
Letošní začátek školního roku byl vel-
mi smutný. Sešli jsme se v srpnovém 
přípravném týdnu, ale už jsme mezi 
sebou nepřivítali paní Evu Pastorko-
vou. Uklízela ve škole od roku 2004 a 
dobře se začlenila do kolektivu za-
městnanců školy. Svědomitě vykoná-
vala svou práci, byla kamarádská, ve-
selá a ochotná. Na začátku prosince 
vždy vyzdobila školu a atmosféra Vá-
noc nás provázela až do vánočních 
prázdnin. V době oběda dohlížela na 
žáky v šatně, když bylo potřeba, do-
provodila dítě k paní doktorce nebo 
zařídila další nutné záležitosti. Milo-
vala svou rodinu, o svých synech čas-
to vyprávěla, co se jim podařilo, nebo 
vzpomínala, co dělali, když byli malí. 
Paní Eva Pastorková nám bude chy-
bět, nikdy na ni nezapomeneme. Čest 
její památce! 
Zaměstnanci Základní školy ve Vyso-
kém nad Jizerou 
 
Pan Václav Lukáš z Vysokého nad 
Jizerou zemřel dne 26 srpna 2012 ve 
věku nedožitých 70 let. 



 

Nabízíme lesní služby 
- výkup dřeva za bezkonkurenční ceny!!! 
- těžba a přibližování dřeva 
- doprava dřeva 
- pěstební činnost 
- výkup lesů (popřípadě i pozemků) 
 
Filip Drbohlav                                 a              Tomáš Housa 
512 02 Košťálov 216                                     Tříč109, 513 01 
Semily 
777081080                                                           728419676 
                     filip.drbohlav@centrum cz 
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BEZPLATNÁ  
EKOLOGICKÁ  

LIKVIDACE VOZIDEL 
 

Pokud přivezete vozidlo na sběrné  
místo kompletní, vyplatíme vám  

až 500 Kč dle typu! 
 

Nepojízdný vrak po dohodě  
můžeme odvézt... 

 

kontakt a veškeré informace na tel.: 

603 282 655  



 

Zpravodaj MěÚ Vysoké nad Jizerou - Větrník XLV-9-10/2012,  
 redakce: Ivana Řehořová, 

náklad 450 ks, cena 12 Kč, příspěvky zasílejte do městské knihovny  
nejlépe přílohou na vetrnik@vysokenadjizerou.cz, 

tel: 481 540 278, vytiskl H&H Servis 2012. 
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